
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 104 DEL 28.11.2024 
 

OGGETTO : Adesione convenzione Consip “Energia Elettrica 21 - Sicilia” – Lotto 16  
CIG derivato B4862CA8E9 

 
 

L’anno Duemilaventiquattro addì Ventotto del mese di Novembre in Cefalù nella sede dell'Ente, 
 

il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in ordine 

all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana; 
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB; 
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie; 
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo; 
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale; 
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000; 
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’IPAB l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Osservato che la legge 08/11/2000 n. 328 art. 10 ed il D.lgs. 04/05/2001 n. 207 non trovano applicazione nell’ordinamento 
regionale siciliano in quanto la Regione Sicilia a norma dell’art. 14 lettera m) ha potestà legislativa esclusiva in materia di II.PP.A.B 
e che a tutt’oggi il legislatore regionale non ha ancora provveduto all’adozione di una norma di riassetto organico in materia di 
II.PP.A.B. e che pertanto in Sicilia vige, per quanto compatibile la legge n. 6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi” 
 
Visto il D.A. n. 83 del 30.9.2024 con il quale, rilevato che il succitato incarico di Commissario Straordinario è scaduto, è stato 
nominato l’arch. Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali Commissario Straordinario dell'I.P.A.B “Salvatore Genchi Collotti” di Cefalù (PA) sino al 
31/01/2025, al fine di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituzione; nonchè, con il compito di definire le 



procedure avviate del nuovo Statuto in osservanza alle disposizioni operative del Servizio 9/IPAB prot. n. 12106 del 27.3.2023 del 
Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali a seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803/Gab del 
22/02/2023; 

 
Visto l’art. 1, comma 8, del DL 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e s.m.i., che obbliga le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, 
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 
 
Premesso: 
 
- che in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti si è proceduto al controllo della presenza di convenzioni Consip attive per la 
fornitura di energia elettrica nell’area di pertinenza sul mercato acquistiinretepa; 
 
- che, essendo vincolati all’approvvigionamento attraverso convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da Consip o centrali 
di committenza regionali, l’unica convenzione attiva per la regione Sicilia risulta essere la Convenzione Consip “Energia Elettrica 21 
- Sicilia” – Lotto 16 CIG 98526686D7” aggiudicato al fornitore Enel Energia S.p.A, con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita 
n. 125; 
 
Considerato: 
 

- che la Guida alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 21 - Sicilia” – Lotto 16 CIG B4862CA8E9, all’art. 3 – “Modalità di 
fornitura”, paragrafo 3.1 – “Tempi di attivazione della fornitura” prevede che “la data di inizio dell’erogazione di energia 
elettrica a prezzo variabile, salvo diversa data concordata tra le parti, sarà la seguente:  

- il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore, per gli 
ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese;  

- il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore per gli ordini 
ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese”; 

 
- che occorre, pertanto, aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 21 - Sicilia” – Lotto 16 CIG 98526686D7 per la fornitura 
di energia elettrica dell’immobile IPAB “Salvatore Genchi Collotti” di Cefalù (PA) Via Maestro Pintorno n. 1 (POD IT001E92971136), 
a prezzo variabile, per un importo complessivo, stimato sulla base dei consumi e dei costi medi dell’energia elettrica, 
prudenzialmente rivalutati per tenere conto di eventuali maggiori costi del servizio, oltre che dei rialzi di mercato, in € 13.000,00 
(IVA 22% inclusa); 
 
- che, con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/08, nel servizio in oggetto non sussistono rischi da interferenze che 
richiedano misure preventive e protettive supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai 
rischi derivanti dalle proprie attività e non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze; 
 
- che le condizioni di fornitura ed espletamento dei servizi sono previsti dalla convenzione Consip per l’affidamento della fornitura 
di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni “Energia Elettrica 21 - Sicilia” – Lotto 16 CIG 98526686D7 
e dai relativi listini prezzi; 
 
- che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. non sono 
necessari poiché la società è stata individuata tramite convenzione stipulata dalla ConsipS.p.A a fronte di procedura ad evidenza 
pubblica; 
 
Atteso che tale convenzione prevede la stipula, da parte degli Enti aderenti, di contratti attuativi di durata annuale ed ha per 
oggetto la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi con prezzi differenziati tra prezzo fisso e prezzo variabile ed in 
funzione della tipologia di utenza. 
 
Appurato che la convenzione prevede inoltre la somministrazione dell’energia elettrica, alle tariffe e con l’applicazione dei criteri 
di calcolo previsti dall’allegato alla convenzione stessa denominato “Corrispettivi a prezzo variabile senza opzione verde”, 
documento che si considera parte integrante della presente proposta ancorché non materialmente allegato in quanto disponibile 
in formato Excel nel sito citato. 
 
Constatato che sulla base degli attuali consumi dell’IPAB, sono state calcolate per il periodo di riferimento contrattuale, dalla 
Dott.ssa Dilaila Caramanna, le seguenti stime dei quantitativi annui di prodotto: 
Lotto 16 – 60.000 KWh; 



ed un importo presunto complessivo pari a € 13.000,00, Iva e ulteriori oneri inclusi che troverà copertura negli esercizi finanziari 
2025/2026; 
 
Stabilito che gli importi indicati in fattura verranno corrisposti al fornitore ENEL Energia S.p.a. mediante addebito C/C postale 
avendo l’Istituto aderito a tale opzione all’atto dell’emissione dei citati ordini di fornitura. 
 
Considerata la natura del servizio da affidare, si ravvisa, infine, la necessità di individuare un direttore dell’esecuzione del 
contratto in possesso di adeguata competenza professionale, in ossequio a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs.n. 30/2023 
“Responsabile Unico del Progetto” e dell’allegato I.1. 
 
 

Tutto ciò premesso 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 
1. di aderire alla convenzione Convenzione Consip “Energia Elettrica 21 - Sicilia” – Lotto 16 CIG B4862CA8E9 secondo quanto 
previsto dalla convenzione stessa e quanto esposto in premessa, stipulata da Consip S.p.a. con la ditta ENEL Energia S.p.a., con 
sede legale in Roma (00198), viale Regina Margherita 125, aggiudicataria del Lotto 16 – Sicilia, avente ad oggetto la fornitura in 
somministrazione dell’energia elettrica e dei servizi accessori; 
 
2. di approvare, per l’effetto, la stipula del contratto attuativo tra l’IPAB e ENEL Energia S.p.a., aggiudicataria del Lotto per 
l’importo complessivo presunto di € 13.000,00 IVA e ulteriori oneri inclusi, stimato in base alle tariffe e con l’applicazione dei criteri 
di calcolo previsti dall’allegato alla Convenzione denominato “Corrispettivi a prezzo variabile senza opzione verde”, documento 
che si considera parte integrante della presente proposta, ancorché non materialmente allegato, in quanto disponibile in formato 
Excel nel sito citato; 
 
3. di dare atto che tali contratti attuativi avranno durata annuale, decorrenti dalla data di avvio dell’erogazione di energia elettrica 
da parte dei fornitori fissata al 1° febbraio 2025; 
 
4. di dare comunicazione al fornitore Enel Energia S.p.a. delle determinazioni assunte con il medesimo provvedimento; 
 
5. di nominare la Dott.ssa Dilaila Caramanna, Responsabile Unico del Procedimento e Punto Ordinante al fine dell’emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura nel portale dedicato e dei successivi adempimenti contrattuali; 
 
6. di autorizzare la predetta Dott.ssa Dilaila Caramanna alla stipula del contratto di fornitura, alla sottoscrizione degli ulteriori 
documenti necessari al fine dell’emissione dell’Ordinativo di Fornitura nonché all’espletamento degli adempimenti inerenti e 
conseguenti all’adesione, alla stipula e alla successiva gestione del contratto; 
 
7. di imputare l’importo presunto complessivo annuale di € 13.000,00, Iva e altri oneri inclusi,a carico del capitolo U.01.001.0060 
bilancio economico preventivo anni 2025 e 2026, rispettivamente nella misura di circa il 90% e il 10% del totale; 
 
8. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 

F.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Davide Delia 
 
 
 
 

Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole 
 
 

         F.to IL SEGRETARIO 
             Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 

Cefalù, 28.11.2024 
 


